Vel sic : *Congregans sicut in utre*, id est utpote in ure. Quod est dicere : Coniungens eos in unitate Ecclesiae, quæ uter bene nuncupatur, cum ex eis solummodo constituatur. Qui mortificati sunt in carne, sicut uter fit ex mortuorum animalium pelibus, iuxta illud Apostoli : « Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt (Gal. v, 24). » Dico *congregans aquas*; et non solum pravæ aquas, sed etiam (quod mirabilius est) *ponens etiam abyssos*, id est illos qui profundissimi sunt in peccatis, ut abyssus est profundissima in thesauris. Quod est dicere : Illos qui abyssi sunt ex abyssis thesauris facis, id est adeo doctrina et sanctitate **97** refertos, ut et alios inde locupletent, ad modum thesauri divitiis sæcularibus sæculares locupletantis. Unde Apostolus : « Habemus thesaurum istum in vasis fictilibus (Cor. iv, 7). » Causis ostensis, ad exhortationem revertitur, sic : Ergo *quia rectum et verbum Domini, et opera ejus in fide, et diligit misericordiam et iudicium, timeat eum casto timore omnis terra*, id est Ecclesia : « Initium enim sapientiæ timor Domini (Psal. cx, 10). » Et Apostolus : « Cum metu et tremore vestram salutem operamini (Phil. ii, 12). » Orat etiam pro eis, sic : Dico : *Timeat*; quoniam autem per se insufficientes sunt, *ab eo*, id est ab ejus gratia *commoveantur* ad timorem *omnes inhabitantes*, non deserentes, *orbem*, id est Ecclesiam. Quæ *Dei orbis* est, ut in psalmum xxiii diximus.

Conjungit quoque causas alias quare timendus sit, sic : Dico *timeat*, et timendus est, *quoniam ipse, adeo potens, dixit*, non verbaliter, sed in sua dispositione constituit, *et facta*, id est formata, *sunt omnia*, ut in Genesi historialiter legitur. *Ipsæ mandavit*, id est præcepit in sui dispositione, *et creata sunt*, rudi et informi creatione. Quod est dicere : *Materia eorum unde ipsa postea formata sunt*, id est elementa informia, cælum scilicet et aer et terra, *creata sunt*, ut in Genesi legitur : « In principio creavit Deus cælum et terram (Gen. i, 2). » Terra autem erat inanis et vacua, etc. Dico quod *facta sunt*; *mandavit, et creata sunt*. Et per hoc, imo quia omnia quæ ipse dicet et mandabit fient similiter. Ea vero quæ gentes stultæ et supervacue adversus Deum et Ecclesiam verborum consilio disponunt, et quæ etiam cogitant, non fient. Nam *Dominus dissipat*, id est destruit illa *consilia gentium*; *reprobat autem cogitationes populorum*, id est gentium, quæ supervacue putant Ecclesiam minis, aut tribulationibus, aut suggestionibus devorare. Et non solum consilia plebis, sed etiam *reprobat consilia principum*, id est reprobando ea, deducit ad nihilum, ut non prævaleant suis. Unde Salomon : « Non est prudentia, neque consilium, neque fortitudo contra Dominum (Prov. 21, 30). » Et notandum quod non omnes cogitationes sive consilia eorum dissipat; quædam enim ad utilitatem Ecclesie sive ad impiorum justam damnationem fieri permittit, videlicet suos persequi, affligi, occidi;

A malos etiam florere in terrenis. Sed quæ ad suorum incommodum complerentur, omnino reprobatur et destruit, videlicet ne eorum exemplo sive suggestioni cedant; et si qua præter hæc sunt, quæ suis completa noceant. Dico quod cogitationes et consilia populorum et principum reprobantur et dissipantur. *Consilium autem Domini*, id est consilium quod verbaliter disponunt fideles ad Ecclesie utilitatem, cooperante gratia Domini, *manet in æternum*. Id est non dissipatur. Et non solum *consilium*, sed et *cogitationes cordis ejus*, id est illa quæ cogitant ad utilitatem suam et aliorum corda fidelium suorum, manent eundo in *generationem* hanc præsentem, et *generationem* futuram, id est inant in æternum. Et hoc totum est ac si dicat : Vere Deus timendus est a vobis, quia potens est dissipare consilia quæ contra vos sunt. Potens quoque est in æternum statuere quæ a vobis, operante eo consilio, fiunt et cogitantur. Gentes autem timendæ non sunt, cum earum consilia cito dissipentur. Unde Dominus in Evangelio : « Nolite timere eos qui occidunt corpus; animam autem non possunt occidere. Sed potius eum timete qui corpus et animam potestatem habet mittere in gehennam ignis (Matth. x, 28). »

Dixi quod Dominus adeo potens est quod *ipse dixit et facta sunt*, et *dissipat consilia gentium et consilium ejus manet in æternum*. Ergo quia tantus est, *beata est gens cujus est Dominus Deus ejus*, id est quæ Deum suum reputat Dominum, ut ei obediat in omnibus, nec serviat ventri neque vitiiis. Et hoc, quod Deum reputant Dominum, non habent ex se. Sed *populus* ille beatus est, *quem elegit* Dominus, id est separavit a massa perditorum, *in hæreditatem sibi*, id est ad hoc ut sint hæreditas sua. Quasi dicat : ad hoc elegit eos Dominus ut cum sint possessio ejus, colant eum ut Dominum, **98** et per hoc sint beati. Unde Apostolus : « Nemo potest dicere Dominum Jesus, nisi in Spiritu sancto. (I Cor. xii, 3). » Exponit vero quomodo *elegit*. Sic scilicet *elegit* : *Dominus respexit de cælo*, id est cum summus esset et invisibilis, visitavit genus humanum de humana natura Christi. Unde Apostolus : « Ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum natum de muliere, » etc. (Gal. iv, 4.) Dico quod *respexit de cælo cælorum Christo*, et per illud cælum *vidit* (ut miseretur) *omnis modi filios hominum*, Judæos scilicet et gentes, pauperes et divites, servos et liberos.

Quod est dicere : Misertus est omnis modi filiorum hominum. Ubi nos hic habemus filios hominum, Hebræi habent filios Adæ. Sed bene ponitur *filios hominum*, priorum scilicet hominum Adæ et Evæ. Qui non solum filii sunt in genere, sed et filii in crimine. Dico quod *de cælo respexit*, et non solum *de cælo*, sed etiam *respexit super omnes*, id est omnis modi *qui habitant terram*, id est qui manent in hac terra, *de præparato habitaculo suo*, id est per doctrinam apostolorum, qui sunt habitaculum ejus præparatum, id est ab eo gratuita voluntate electum.

Unde ipse in Evangelio : « Non vos me elegistis, sed ego elegi vos (Joan. xv, 16). » Vel sic : *Respexit* qui superior erat *super omnes qui habitant terram suam*, id est qui possident et dominantur terræ suæ, id est carni. Dico ipse *respexit*. Ipse dico qui post *fixit sigillatim* vel *angulatim corda eorum*. Quod est dicere : Quoniam eis non sufficeret, si solummodo respiceret, remittendo peccata, et postea eos desereret, constituit eis singularia corda, id est varias bonas voluntates, juxta Apostolum, dicentem : « Unusquisque proprium donum habet a Deo ; unus quidem sic, alius vero sic (I. Cor. vii, 7). » Bene vero ponit *fixit*, id est facile composuit. Fingere namque dicimus, facile componere aliquid de cera vel luto, sive aliqua molli materia. Quia vero adhuc non sufficeret fingere corda, addit : *Qui intelligit omnia opera eorum*. Compendiose positum est. Quod est dicere : Qui facit eos facere opera ad intellectum pertinentia. Quasi dicat : Non vana opera et irrationalia ; sed talia quæ sunt secundum hoc quod ipsi intelligunt.

Hujusmodi vero grammatica invenitur in Apostolo, cum dicit : « Spiritus postulat pro nobis, id est nos postulare facit, genitibus inenarrabilibus (Rom. viii, 26). » Dico quod *respexit*, et *fixit*, et *intelligit*. Et sic salvatur unusquisque fidelis dicitur rex, eo quod sese regat, à malis coercendo, et gigas, eo quod sit fortis in bene operando. Sed non *salvatur rex* ille *per multam virtutem*, suam scilicet : *Et ipsemet gigas existens non salvabitur in multitudine*, id est per multitudinem virtutis suæ reputatæ. Quod est dicere : Concedo quidem quod *per multam virtutem* Dei gratia datam salvabitur, sic tamen ut eam suam esse non reputet. Nam si eam suam, id est ex se esse reputaret, non salvaretur. Dico quod ille qui *rex* est et *gigas*, non *salvatur per multam virtutem* suam reputatam. Si quis vero non existens rex et gigas ascenderit equum, id est superham cogitationem, putando per se salutem attingere ; quæ cogitatio bene per equum designatur, quod superbissimum animal est, equus, id est, cogitatio illa fallax est ad salutem adipiscendam. Quod est dicere : Decipiet eum cogitatio sua. Non enim salutem attinget, ut cogitat. Unde legitur : « Si quis putat se aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit. (Gal. vi, 3). » Et non solum *fallax erit equus* illius qui rex non erit et gigas in virtute, sed et si rex et gigas abundans prius in virtute, equum ascenderit in *abundantia virtutis suæ*, id est etiam per virtutem qua prius abundabat, non *salvabitur*. Ad nihilum enim redigitur, juxta illud Ezechielis : « Justitiæ ejus quas fecerat, non recordabuntur (Ezech. xviii, 22). » Hoc autem quod dicit : *Non salvatur rex et fallax equus*, etc., ad hoc ponit ne quilibet per se salvari præsumat, sed Dei gratiæ sui salutem attribuat. Diceret aliquis : Cum per se non salvetur, quomodo ergo salvatur ? Respondetur. ¶ Ecce in evidenti pono per quod salvabitur. *Oculi Domini*, id est benignitas, sunt *super timentes eum*, respicientes

ut in bono perseverent ; et in eis, id est super eos timentes. Dico esse oculos Domini qui *sperant super*, id est de misericordia ejus. Quod est dicere : Qui non timent eum metu pœnæ, sed spe misericordiæ. Unde per Salomonem dicitur : « Qui timet Deum, faciet bona (Ecch. 15, 1). » Dico, quod *oculi Domini sunt super timentes eum*, ad hoc scilicet ut in futuro *eruat a morte*, id est a damnatione animas eorum, et hic interim *alat eos*, id est corroboret pane vitæ, id est bona operatione et intellectu bono. Eos dico positos in fame justitiæ, id est in nimio desiderio. Nisi vero justitiam esurirent, non eos ita aleret. De quibus idem in Evangelio : « Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam (Math. v, 6). » Ergo quia *oculi Domini sunt super timentes eum, ut eruet et alat* ; anima nostra *sustinet*, id est patienter expectat Dominum. Et hoc bona fiducia, cum inde jam arrham habeat ; hanc scilicet : *Quoniam adjutor ad bene operandum, et protector noster est, ne cadamus in tribulationibus*. Dico quod *sustinet Dominum*, et bono suo. Quia tandem in eo, id est in adeptione ejus, *latuitur cor nostrum*, id est anima nostra. Et ut tunc lætari possimus, *speravimus*, id est spem lætitiæ habuimus : et adhuc etiam habemus in nomine sancto ejus degentes, id est in magnificatione sancti nominis ejus. Quod est dicere : Ad hoc intendentes, ut nomen sanctum ejus magnificemus. Hoc autem est expositio, quomodo *anima nostra sustinet Dominum*, quod superius dixi ; scilicet *sustinet eum sperando in nomine ejus*. Vel sic : *Speravimus in nomine sancto ejus*, id est in eo quod designatur nobis per nomen sanctum ejus ; quod est misericors ; quod sibi antonomastice attribuitur. Quod est dicere : In misericordia ejus *speravimus*. Ergo quia in nomine tuo et *speravimus* et *speramus*, oramus : *Domine, fiat in futuro misericordia tua super nos*, id est, descendat beatitudo misericordiæ tuæ super nos debiles et infirmos ; *quemadmodum speravimus*, id est spem posuimus in te. Quod est dicere : Non fiat super nos remissa, sed tam ample quemadmodum ample *speravimus* in te.

#### IN PSALMUM XXXIII.

¶ Titulus trigesimi tertii. *Psalmus David cum immutavit vultum suum coram Abimelech, et dimisit eum, et abiit*. Historia nobis in hoc titulo innuitur, quæ talis est. David, invidia Saulis a regno Judæorum expulsus, eo quod de eo canebatur : « Saul percussit mille, et David decem millia (I Reg. xviii, 7 ; I Reg. xxi, 11), » David ad Achis Philistæorum regem confugit, ibique aliquandiu latuit. Qui etiam Achis communi nomine principum terræ Philistæorum Abimelech dicebatur. Omnes enim Philistæi reges, quoquo nomine prius vocarentur, communiter Abimelech dicebantur ; sicut Aegypti reges Pharaones. Quoniam autem David in Judæa prius manens Goliath, qui Philistæus fuerat, multos quoque Philistæorum interfecerat : unde etiam de

eo ut superius diximus, caneatur: «David percussit decem millia,» Philistæi contra eum partim odio et invidia, partim vero metu commoti. Timebant enim eum, cum esset et in bello strenuus, regnum eorum esse occupaturum; apud Achis illum frequenter accusando, ut ad eum interficiendus David adduceretur effecerunt. Qui cum ad occidendum quærebatur, in porta civitatis manentibus tympanisabat. Ast ubi, mortis suæ consilio sancti Spiritus indicio revelato, se vi nullatenus evadere posse cognovit, insaniam sibi affore simulando epilepticorum more, spumas in barbam emittendo, et sese manibus deferendo, vultu quoque penitus immutato, proavis cœpit volutari. Quæsitores tamen ejus, qui ab Achis misi fuerant, quamvis eum insanire crederent, eum arripientes, ad regem attulerunt. Quo viso, et insano existimato: «Ut quid mihi, inquit, arreptitium hunc adduxistis?» (1 Reg. xxi, 41.) Protinus igitur dimissus abiit David et evasit. In hac autem historia diligenter inspecta talis juxta Augustinum continetur Christi figura. Per David enim **100** apud Abimelech latitantem, Christi humanitas intelligitur, quæ vehementem a diaboli membris, quæ per Saulem figuratur, persecutionem sustinens, apud Judæos qui per Abimelech denotantur, aliquandiu humiliter latuit. Bene vero Saul qui appetitus interpretatur, diabolus exprimit: quem iniquorum operatio mala et devotio frequenter appetit. Convenienter quoque per Abimelech, qui regnum patris interpretatur, Judæi designantur: qui sæculariter per patres suos, David scilicet regis contemporaneos, ejusdem David regis regnum fuerunt: qui Christi pater secundum carnem dictus est, eo quod de ipsius semine Christus natus est. Unde in Evangelio cæcum dixisse legimus: «Fili David, miserere mei (Marc. x, 47.)» Qui David, id est Christus cum apud Abimelech, id est Judæos a Pharisæis et summis sacerdotibus et Scribis accusatus, ad perniciem quæreretur, in porta civitatis manentibus tympanisavit, id est apostolis in fide jam positis, quæ introitus est Hierusalem civitatis æternæ, sonum dulcem de tympano protulit: doctrinam scilicet carnis mortificandæ, et sic dulcem cantum Domino prolaturæ, quæ per tympanum figuratur; quod ex pellibus mortuorum animalium compositum, dulciter sonat. Qui etiam Christus salivam in barbam emisit, sese manibus detulit: et etiam vultu immutato coram Abimelech insanus visus est, et dimissus ab Abimelech abiit. Salivam in barbam emissit cum apostolis carnem suam comedere, et bibere sanguinem præcepit. Quod præceptum ideo saliva dicitur, quia multis non intelligentibus, stulte et præcriter prolatum esse visum est: ad similitudinem salivæ de puerorum ore manantis. Unde quidam etiam de discipulis dixisse leguntur: «Quomodo hic nobis carnem suam dabit ad manducandum?» (Joan. vi, 52.) Saliva quidem ista in barbam cecidit, id est in apostolos, qui, viriles ejus milites existentes, eam non abjecerunt, sed diligenter intelligendo

susceperunt. Unde Petrus dixisse perhibetur: «Domine, ad quem ibimus? verba vitæ æternæ habes (Joan. vi, 68).» Barba vero, quæ signum virilitatis est, viriles significat. Sese autem mirabiliter manibus detulit, cum corpus suum et sanguinem in manibus ferens, in cœna discipulis tradidit, dicens: «Accipite, hoc est corpus meum (Matth. xxvi, 26)» Et paulo post: «Bibite ex hoc omnes, hic est enim sanguis meus (Ibid.).» Vultum, id est voluntatem sacrificandi, coram Abimelech, id est Judæis immutavit, cum ipse, qui antea figuraliter sacrificia legalia voluerat, quinque millibus Judæorum, quos de quinque panibus et duobus piscibus saturaverat, corporis sui et sanguinis hostiam offerendam esse, ut scribitur a Joanne, monstravit. Quare quoque insanus eis visus est non intelligentibus: ideoque ab eisdem Abimelech dictis dimissus. Sic igitur ab eis abiens ad gentes se transtulit: de quibus idem antea dixerat: «Alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili; et illas oportet me adducere, et vocem meam audient (Joan. x, 16).» Vultus autem pro voluntate ponitur; quia in vultu voluntas sæpissime denotatur. Historiæ figura et serie prout fuit possibile pertractata, ad tituli verba exponenda accedamus. *Psalmus*, id est tractatus iste est David, id est Christi; intellectus a fidelibus vel insistentibus a fidelibus, id est complendus, cum ipse David, id est postquam ipse Christus immutavit vultum suum, id est voluntatem suam sacrificandi, coram Abimelech, id est Judæis: et postquam Abimelech dimisit eum Christum, et ipse Christus abiit ad gentes, et ab eis Judæis recessit. Antea namque quam immutasset vultum, neque psalmus iste intelligebatur, neque a multis complebatur. Et est hic vox primitivorum fidelium, apostolorum videlicet et cæterorum discipulorum promittentium quod, quandoquidem David vultum, id est voluntatem sacrificii immutabit, eum benedicent, id est laudabunt eum bene vivendo, et aliis exemplum bonæ vitæ tribuendo, secundum quod sacrificium ejus expostulat; et etiam ore. Adhortatur etiam alios ad Deum magnificandum, ostendendo sui exemplo quæ utilitas inde sequitur. Docet quoque eos corpus Dominicum et sanguinem non temere, sed cum timore gustare: quid sit etiam timor Domini exponendo. In fine quæque agitur, de eum timore gustantium salute, ut ad gustandum alliciantur; et de malorum non bene gustantium damnatione, ut eos terrendo retrahat, et ad bene gustandum attrahat. Dicit ergo:

**101** *Benedicam*, id est quando quidem David immutavit vultum, laudabo illum existentem *Dominum*; bene operando, secundum quod vultus, id est voluntas sacrificii ejus, quæ eum immutavit, expostulat. Et hoc *in omni tempore*, id est in prosperis et in adversis. Et non solum benedicam opere, sed *semper laus ejus erit in ore meo*, id est semper laudabo eum et ore corporis et ore cordis. Et sic benedicam et laudabo, quod *anima*, id est vita bona mea in Domino posita, id est in laude et obedientia ejus, laudabitur

ab aliis pro bono exemplo suo. Hoc autem quod David immutavit vultum, et ego ideo *benedicam Dominum*. *Audiant* aure cordis *mansueti*, id est fideles, qui non sunt contumaces, sicut illi qui dixerunt. « Quomodo carnem suam nobis dabit ad comedendum? (Joan. vi, 12.) » Et audiendo *lætentur*, nec contristentur sicut illi contristati sunt. Facit autem fidelium collectio, quæ in hoc psalmo loquitur, apostropham ad mansuetos, adhortando eos ad Dominum magnificandum, sic: Ergo quia promitto quod *benedicam*, et sic opere complebo vos *mansueti* exemplo mei *magnificate Dominum mecum*, etc. Potest hoc aliter continuari: Dixi *benedicam* et laudabo; et ut alii istud idem exemplo mei faciant, audiant aure cordis adhortationem meam quam eis faciam. Et hanc *mansueti audiant*, id est assentientes, non rebelles, et *lætentur* de ea, nec contristentur. Quæ exhortatio talis est: *Magnificate Dominum mecum*, id est laudate, sicut ego, et opere et ore. Et hoc non faciam ego et vos horarie, sed *exaltemus nomen ejus*, id est magnificemus eum qui Dominus vocatur, exaltatione tendente in idipsum, id est in perseverantiam. Quod est dicere: Exaltemus eum perseveranter. Et in hoc non ideo magnificetis ut aliquid præter eum inde quærat. Sed mei exemplo exquirite Dominum magnificando eum, et ipse vos audiet. Nam ego *exquisivi Dominum*, id est extra omnia quæsi Dominum magnificando eum: et ipse *exaudivit me*, id est audivit ut impetrem. Et sic *ex omnibus tribulationibus meis eripuit me* ne cederem eis; non ut eas non paterer; vel *eripuit*, id est eripiet in futuro. Dico, *magnificate*. Et ut bene magnificare possitis, *accedite ad eum* passibus fidei, et *accedentes illuminamini* intellectu spirituali. Accedendo enim ad Dominum, illuminatur ignorantia. Et postquam illuminati eritis, *facies vestra non confundentur*, id est cogitationes quas habebitis de Deo bene intelligendo non conturbabuntur; sicut eorum facies, qui, cum audissent a Domino: « Nisi comederitis carnem filii hominis, non habebitis vitam in vobis (Joan. vi, 60), » abierunt retro. *Facies pro cognitione* ponitur; quia oculis, qui in facie sunt, cognoscimus; vel quia in facie quilibet citius cognoscitur. Dico: *Quia exquisivi Dominum, et exaudivit me*. Et hoc non solus feci. Sed ut libentius hoc vos faciatis, scitote quod *iste pauper*, quem Dominum dixi superius, dicendo: *benedicam Dominum*, etc., id est Christus, *clamavit*, id est intenso clamore operis et oris exquisivit Dominum. Et *Dominus exaudivit eum*, etc. Et hoc, ut superius exponitur: Christus enim cum Dominus omnium esset, *pauper* factus est, id est Patri obediens per omnia, ut pauper diviti obediens est. Vel potest esse repetitio, quia interposuerat *accedite*, etc., ut addat: Et loquitur de se fidelium collectio, quæ in hoc psalmo agit, ut de tertia persona, sic: Dixi quia *exquisivi*; et verum est; *iste enim pauper* qui loquitur, id est ego, *clamavit*, id est clamore intenso exquisivit Dominum, etc. Sequentia hujus

versus non mutantur. Et quia *pauper* est, clamantem *exaudivit*, et salvavit.

*Immitet angelus Domini in circuitu timentium eum*, id est Christus qui est *angelus*, id est nuntius Domini Patris; qui *angelus* dicitur magni 102 consilii: immissione[m] faciet angelorum honorum in *circuitu timentium eum*. Quod est dicere: Muniet eos circumquaque angelis suis. Et sic eripiet eos a tribulationibus ne deficiant, vel eripiet in futuro. Unde idem in Evangelio: « Angeli eorum semper vident faciem Patris mei (Matth. xviii, 10). » Dixi: *Accedite et illuminamini*; et sic *gustate corpus Domini et sanguinem*. Dominus enim dicit: « Qui manducat me, vivit propter me (Joan. vi, 57). » Et gustando *videle*, id est cognoscite ipsa rei experientia in futuro cum beatificabimini, quoniam Dominus quem gustabitis *suavis* cibus est, id est, delectabilis, dans vitam fidelibus. Unde in Cantico sponsa de sponso: « Fructus ejus, id est corpus et sanguis, dulcis gutturi meo (Cant. ii, 3). » Dico *videle* in futuro: et hic interim sperate quia videbitis. *Beatus enim vir erit qui sperat in eo*. Dixi: *Magnificate, et accedite et gustate*: et sic timete, id est, cum timore veneramini Dominum omnes sancti ejus. Et bono vestro timebitis; quoniam non est *inopia* veri boni timentibus eum. Uade alibi dicitur: « Timentibus Deum nihil deest (Ecl. i, 28). » Dixi quod *timentibus non est inopia; divites autem egerunt et esurierunt*. Præposteratum est. Quod est dicere: *Divites spiritu*, id est superbi, *esurierunt*, et esurient semper, id est desiderabunt illud bonum. Nullas enim adeo impius qui summum bonum non desideret, quamvis ad ipsum recte non tendat. Et *equerunt* illo bono et egebunt semper, id est carebunt. Unde Dominus in Evangelico. « Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem in regnum cælorum intrare (Matth. xxix, 24), » divitem spiritu scilicet. Quia vero posuerat *non est inopia timentibus eum*, exponit *non est inopia*, sic. Dico quia *divites equerunt et esurierunt; inquirentes autem Dominum*, id est pauperes et timentes, valde quærentes Dominum, *non minuentur omni bono*, id est nunquam habebunt minus, quod ipsi quærent Dominum qui est omne bonum, id est, cum sit summum bonum, ab ipso est omne bonum. Quia vero dixerat, *timete*, ut postea doceat eos *timorem Domini*, sic adhortatur ad audiendum: Dixi, *timete*. Et ut sciatis timere, o vos, *filii*, non secundum carnem sed secundum doctrinam, *venite* passibus affectionis, et *audite me* auditu cordis, et sic *timorem Domini docebo vos*. Ut autem magis instiget ad hoc quod dicturus est, sic quasi interrogative præhortatur eos: Dico quod *docebo vos*. Et ne frustra doceam, *quis est homo qui vult vitam?* Et exponit quam *vitam*, cum adiungit scilicet: *quis est homo qui diligit videre ipsa rei experientia dies bonos*, id est dies vitæ æternæ, in quibus nulla tribulatio erit, ideoque boni dicuntur. Isti vero dies mali dicuntur, non quod in essentia sua

mali sint, sed quia in eis mala diversarum tribulationum immineant. Hoc autem est ac si dicat : Tu homo, qui vis vitam, audi quidquid alii faciant; et sic docebo te timorem Domini, scilicet prohibe linguam tuam a malo, id est ab amaribus verbis. Et quia quidam non amari in verbis dolosa loquuntur, et sic timentes non sunt, addit : *Et labia tua ne loquantur dolum*, id est dolosa verba; et etiam *diverte a malo* acta; et quia non sufficeret, *fac bonum*, et hoc non pro humano favore, sed per hæc *inquire pacem æternam*; et non tepide, sed *persequare eam*, id est perseveranter sic inquire eam. Quod est dicere : Cum diverteris a malo, et feceris bonum, fac hoc intuitu pacis æternæ, id est Christi, qui est pax vera. Juxta illud Apostoli : « Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum (Ephes. II, 14). » Dico, *diverte a malo*, etc. Et ad hoc te Deus adjuvabit.

Oculi namque Domini sunt super justos respicientes, id est gratia ejus respicit super eos ut confirmet, ne deficient a similitudine illius, qui quem diligit respicit. *Et aures*, id est ipsa gratiæ, sunt in precibus eorum, id est prope precibus eorum, ut exaudiat eos, et sit eis cooperator in bonum. Gratia vero bene dicitur et auris et oculus, eo quod per eam a Domino et exaudiamur et videamur. Vel quod dicit *prohibe linguam 103 tuam a malo*, specialiter legi potest sic : Dixi : *Gustate et timete*, id est cum timore gustate. Et ut cum timore gustes, tu qui vitam diligis, *prohibe linguam tuam a malo*, id est a blasphemia sacramenti; et etiam *labia tua ne loquantur dolum*, id est verba dolosa de ipso sacramento, ut dicas bene de eo, et male intelligas. Cætera vero non mutantur. Hoc autem quod dicit *prohibe linguam* etc., non est timor Domini, sed effectus timoris. Et per effectum causam designat. Sequitur : *Vultus auiem*, etc. Quia dixerat oculos Domini super justos esse, ex opposito ostendere intendit quid malis continget, ne sese putent impunitos, sic : Dico quod oculi Domini sunt super justos. Ex opposito autem vultus, id est vultuositas Domini est super facientes mala, id est ira ejus super eos, ut perdat de terra viventium etiam memoriam eorum, ut nec de eis ibi mentio fiat nec oratio. Vultum pro ira ponit, quia ira solet in vultu apparere. Ira vero Dei nihil aliud est quam vindicta. Dixi quod *auris* Domini sunt in precibus eorum. Et hoc potest videri per simile. Nam *clamaverunt justi*, id est clamore intenso egerunt justum in veteri lege, Abraham scilicet et Isaac, et cæteri hujusmodi. *Et Dominus exaudivit eos* : et sic ex omnibus tribulationibus eorum liberavit eos. Ideoque per exemplum eorum potest comprobari quod *justa*, id est prope est Dominus his qui sunt contribulato corde, id est illos exaudivit qui scindunt corda, gemendo de peccatis, et non vestimenta. Et ipsos justos *humiles spiritu*, non superbos, *salvabit*. Causæ insertio. Quod est dicere : Ideo *salvabit* quia sunt *humiles in spiritu*. Et necesse est ut salvet. *Multæ* namque sunt *tribulationes justorum*, et quæ per se contingunt, ut febricitari, et cætera hujus-

A modi; et quæ ab aliis inferuntur, ut flagellari, occidi. *Et ex omnibus his liberabit eos Dominus*. Hoc autem est expositio hujus quod superius posuit : *humiles spiritu salvabit*. Dico quod *salvabit* in futuro. Et interim *custodit Dominus omnia ossa*, id est omnes virtutes eorum, sic quod *unum ex eis non cœnervetur* id est non destruetur. Dixi quod justos *salvabit*, postquam scilicet morientur morte corporali, quæ erit eis porta vitæ. *Mors* autem *peccatorum* non erit porta vitæ, sed *peissima* erit, id est porta mortis perpetuæ. Et dixi : *Dominus custodit ossa eorum* justorum ne peccent. Et ex opposito *qui cederunt justum*, id est peccatores, *delinquent* eundo de malo in pejus. Exponit autem quomodo liberabit justos, et quomodo custodit hic justos, sic : Dico quod liberabit justos, scilicet *redimet*, id est eruet Dominus per pretium mortis suæ ab ipsis tribulationibus *animas servorum suorum*. Et dico quod *custodit ossa eorum*; et sic non *delinquent* criminaliter omnes qui *speserant in eo*, id est, nulli delinquent qui spem ponunt in eo.

#### IN PSALMUM XXXIV.

Titulus tricesimi quarti. *Psalmus ipsi David*, id est significato David, Christo scilicet attribuentus. Ubiunque ponitur in psalmis ipsi David, intelligitur. Christus, verus David. Introducitur hic caput agens concessive de Judæorum judicio, ut excæcati pro malis meritis suis in mortem eum tradant. Orat etiam de superatione inimicorum, et de constantia, ne cedat in passione, et de resurrectione. Orat postmodum pro quibusdam inimicorum salvandis. Et concessive agit de quibusdam perlegendis. Ostendit quoque causam damnationis eorum; mortem videlicet et opprobria, quæ ei gratis intulerunt : quæ postea ample satis exponit, ostendendo quoque quantam erga eos habuerit humilitatem et benevolentiam. Hoc autem ea intentione videtur agere, ut et inimicos de impietate ipsorum extirpat, et eos (pro quorum salute orat) sibi magis obnoxios reddat.

*Judica, Domine, nocentes me*. Quasi dicat : Scio quod exigentibus malis meritis suis judicandi sunt Judæi a te, id est, excæcandi; ut mihi noceant **104** in voluntate, non in actu, volendo scilicet in morte me detinere. Et quia scio, concedo. *Judica, Domine*, eos excæcando ut sint *nocentes me*, non in actu, sed mente. Et etiam *expugna*, id est expugnari sine eos a prima concupiscentia sua, ut illi, qui aliquantulum resistunt in amore mei, sed, secundum quod ratione sua coguntur acquiescere prævæ voluntati suæ de morte mea, expugnati ab ipsa voluntate, sic ut cedant ei, sint *impugnantes me* secundum carnem ut me interficiant. Facta concessio, orat de superatione inimicorum, et de constantia, sic : De illis concessi ut iudices, ut autem mihi auxiliariis, oro *apprehende arma et scutum*, id est fac me apprehendere arma, id est rationes firmas, et miracula, et alia opera quibus aperte eos convincam ut armis. Et fac me apprehendere scutum, id est spem protectionis tuæ quæ me protegat, ad similitudinem

scuti, ne convincar. Vel sic sola similitudine legi potest : *Apprehende arma et scutum*, id est similis esto apprehendenti arma in hoc ut me facias superare sicut ille qui apprehendit arma ut adjuvet amicum ad superandum. Et similis esto apprehendenti scutum protegendo me ne convincar, sicut ille qui scutum apprehendit et opponit jaculis inimicorum, protegendo amicum ne convincatur. Et sic, id est apprehendendo arma et scutum, *exsurge in adiutorium mihi*, ut convincam et non vincar. Dico *judica et expugna*. Et post mortem meam *effunde frameam*, id est multiplica vindictam tuam super eos. *Ei conclude*, id est conclusionem in eos fac, id est *adversus eos*, id est conclusionem quæ sit adversus eos, qua convincantur non potentes resistere. Quod est dicere : Aperte convince rationibus et miraculis discipulorum; et resurrectione et assumptione mei illos qui persequuntur me ad modum qui conclusionem convincitur. Framea vero pro *vindicta* ponitur, quia framea vindicta solet exerceri. Dico *conclude*, sic scilicet, *dic animæ meæ* : *Salus tua ego sum*. Quod est dicere : Per hoc *conclude* quod dicas *animæ meæ*, non verbis, sed ipsa rei experientia, scilicet resuscitando me, salus ipsi in Deo ejus. Vel sic *exsurge in adiutorium mihi*, in passione scilicet, et post in resuscitando me *dic animæ meæ* : *Salus tua ego sum*.

Vel sic versus iste legi potest : *Exsurge in adiutorium*, et post *effunde*, id est notifica, gentilibus *frameam tuam*, me scilicet qui sum gladius tuus, per quem diabolus convincens, et per mei effusionem *conclude adversus eos qui persequuntur me*, id est conclusionem fac adversus eos. Quod est dicere : Ipsi nimis superbe de me loquendo quasi vagi videntur, sed tu fac in eos conclusionem quæ valde sit eis contraria, id est coarcta eos per mei exaltationem et notificationem, ne possint ita in verbis adversum me vagari, a similitudine illius qui in carcere concluditur, ne vagandi habeat libertatem. Dico *effunde*, et sic scilicet *effunde* : *Dic animæ meæ*, resuscitando : *Salus tua ego sum*. Quod est dicere : Resuscita me et sic notifica, quia paucis cognitus sum. Sequitur oratio pro inimicis salvandis, sic : Dixi *effunde* me, et sic eos *conclude*, et cum conclusi fuerint per mei effusionem, quidam eorum salvandi *confundantur*, id est erubescant, et *confusi reverentur*, id est timeant pœnam, eo quod fuerint *quærentes animam meam* auferre, et reverendo *avertuntur* ab impietate sua, retrorsum, id est post me incedentes. Quod est dicere : Qui modo voluntates suas meis voluntatibus præponunt, et sic me antecedunt, suas e converso postponent meis, et sic post me eant, id est sequaces mei sint, et, postquam *avertentur* retrorsum post me eundo, *confundantur*, id est erubescant semper magis et magis de hoc quod fuerunt *cogitantes malum mihi*, id est adversum me : Quasi dicat : Non solum antea quam *avertantur, confundantur*; sed post aversionem in confusione magis et magis perseverent, ut tanto magis veniam mereantur. **105** Facta oratione pro salvandis, con-

cessio sequitur de periculis, ut fiant tanquam pulvis ante faciem, id est præsentiam ventis. Quod est dicere : In initio execrationis suæ fiant comparabiles pulveri ; qui cum aridus existens nullo humore terræ conglutinetur, a facie ipsius venti leviter huc et illuc impellitur : ita et ipsi nullo humore virtutum, Ecclesiæ, quæ firma terra est, adherentes, a mala concupiscentia sua facillime per illicita impellantur. Quæ concupiscentia ideo ventus dicitur, quia ad male agendum impellit ad modum venti pulverem impellentis. Dico : *fiant tanquam pulvis ante faciem venti*, et, ut pejus adhuc eis sit, *Angelus Domini*, id est angelus malignus, qui vindex est Domini in malos, sit *coarctans eos* suggestionibus ad illicita.

Et notandum quod priusquam aliquis ab angelo malo coarctetur, a mala voluntate ex se orta impellitur. Postquam vero fient *tanquam pulvis*, et ab angelo coarctabuntur : *fat via illorum* per quam venient ad mortem *tenebræ*, id est ignorantia, et *lubricum*, id est lubricatio de vitio in vitium, de malo opere in pejus. Quod est dicere : Postquam a vento concupiscentiæ impulsus, ab angelo coarctabuntur, in tenebras cadant ignorantiæ, ne quandoque respiscant ; et sic labantur de malo in pejus, et hoc sit eis via ad mortem : et ut magis eant lubricando, angelus Domini, malignus scilicet, sit *persequens eos*, ut per omnia illicita deducat. Et bene ponit *tenebræ* et *lubricum*, per similitudinem, quasi diceret : Tam male contingat eis, sicut illi qui, cum eum inimicus suus persequitur, per tenebrosam et lubricam viam incidit : ipse enim facillime cadit. Supponit autem causam quare hoc eis debeat contingere, sic : Concedo quod fiant tanquam pulvis, etc. Et merito ; *quoniam gratis*, id est sine causa, *absconderunt mihi interitum laquei*, id est absconse parare mihi putaverunt interitum qui esset causa laquei, id est causa quare illaquearer et detinerer ne resurgerem : a similitudine illius qui, cum laqueo detentus sit, non habet libertatem eundi quo velit. *Laquei* dico ipsis futuri, id est per quem in mortem ipsi illaqueabuntur, et *exprobraverunt animam meam*, id est probra intulerunt animæ meæ, dicendo eam seductricem peccatricemque ; unde eos dixisse in Evangelio legitur : « Nos scimus quia hic homo peccator est (Joan. ix, 24) ; » et alibi : « Seducit turbas (Joan. vii, 12) ; » et hoc *supervacue*, id est falso, vacui valde omni rationabili causa. Et ideo bene ponitur *supervacue*, quasi multum vacue. Dico qui absconderunt mihi interitum laquei, et ideo *veniat illi ex improvise laqueus*, id est mors a Tito et Vespasiano. *Quem ignorat nunc* ; unde Dominus in Evangelio : « Nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis (Luc. xix, 42) ; » vel quem ignorat, id est ignorabit sibi contingere pro meritis suis. Adeo namque induratus erit, ut nec in vindicta peccati positus, ipsam vindictam cognoscat, et veniat illi *captio quam abscondit*, id est in abscondito mihi parare putavit. Quod est dicere : Captio mei qua me cepit, sit causa quare et ipsi captio veniat. Dixi : Veniat illi laqueus,

et sic sit, cadat scilicet in laqueum, in ipsum quem a mihi parare voluit: ut detineatur in morte, sicut me detinere voluit. Quod ponit: *cadat in laqueum*, idem est quod superius dixit, veniat illi laqueus: sed ideo repetit ut determinet, addendo *in ipsum*. Notandum autem quod captio ponitur et laqueus secundum diversos. Quidam ex eis capti sunt: quidam illaqueati morte: dico quod illi veniat *laqueus et captio*, et ita erit. *Anima autem mea ex opposito* quæ putabitur illaqueata *exsultabit in Domino* de resurrectione mea. *Et etiam delectabitur super salutari tuo*, id est de salvatione sui, quæ continget humano generi per me. Et etiam *omnia ossa mea*, id est discipuli qui sunt fortiores mei, dicent et verbis et cogitatione: *O Domine, quis est similis tui in potentia?* Nullus. Tu, dico, Domine, qui es *eripiens inopem* populum tuum, *de manu fortiorum ejus* **106** id est de potestate malignorum spirituum: qui hucusque fortiores fuerunt, deducendo in mortis tenebras per culpam Adæ. Quod autem ponit fortiorum ejus more Græcorum facit: qui pro ablativo quo carent, genitivum ponunt.

Et tu etiam es eripiens *egenum et pauperem* populum tuum *a diripientibus eum*, ne amplius diripiant, id est a malignis spiritibus, qui sibi virtutes suas antea diripiebant: inops dicitur, qui sine ope alterius est: pauper autem, qui sine sua; egenus vero, qui idem est quod et mendicus: ille dicitur cum utraque ope careat; mendicat, id est cum gemitu et confusione quærit eam. Quod totum in humano populofuit. Nunquam enim neque sua neque legis ope potuit liberari, ideoque sua ipsius miseria liberari mendicavit. Quoniam autem posuerat *eripiens*, etc. Quia posset quæri quomodo est *eripiens*: hoc exponere intendit sic, ipsa ossa dicent, quod ego sum *eripiens*, et sic est. Et per hoc sum *eripiens*, quod hæc omnia quæ dicam patienter passus sum. Notandum autem quod illa quæ hic ex nimia certitudine præterite denuntiat, future accipienda sunt: scilicet *surgentes in me testes iniqui, quæ ignorabam*, non sapientia, sed rei experientia *interrogabant me*, id est imponebant mihi a similitudine illorum qui tale quid aliquem interrogant, quod ignorat, ut in Evangelio dixisse leguntur. « Nonne bene dicimus nos, quia Samaritanus es tu, et dæmonium habes? (Joan. viii, 48.) » *Et retribuere mihi mala pro bonis*, quæ eis feceram prædicando, mortuos suscitando, et alia miracula faciendo, et exponit in sequentibus quæ mala retribuerebant. Et etiam *retribuerebant* quantum ad impietatem suam, *sterilitatem animæ meæ*, ut cum per prædicationem vellet eos quantum ad gratiam et benevolentiam parere, sterilem eam quantum ad sese facerent, juxta quod in Evangelio legitur: « Quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos sub alas, et noluiti (Luc. xiii, 34.) » Dixi quod animam meam sterilem faciebant. *Ego autem cum mihi molesti essent pro illa sterilitate, induerem illis cilicio futuris*, non re scilicet, sed spe. Quod est dicere: jam provide-

bam quod eos induerem, id est mihi conjungerem, a similitudine vestis, quæ, dum induitur, corpori conjungitur: et bene dicit cilicium futuros, id est pœnitentes: cilicio namque pœnitentes induuntur; et cum hoc providebam quod eos induturus eram, *humiliabam in jejunio animam meam*. Quod est dicere: Cum possem liberè super eos vindictam meam exaltare, quia me jejunium a sui incorporatione facerent, illud jejunium humiliter in secreto animæ patiebar, et hoc ideo quia *oratio mea in sinum meum convertetur*. Emphatice dictum est, id est illi pro quibus oravero, ideoque *oratio mea* dicuntur, ad protectionem meam convertentur, a qua male vivendo discesserunt. Mittit hic nos ad similitudinem historię de Moyse, cui Dominus præcepit ut manum in sinum missam inde extraheret (Exod. iv). Quæ cum extracta leprosa apparuisset, præcipiente Domino, rursus immissa, sanata est: hoc autem ad Judæorum factum est figuram. Qui Domini protectioni subditi, sani in virtutibus exstiterunt: inde vero suis malis meritis extracti, variis peccatorum maculis, ad modum lepræ, corrupti sunt. Cum vero pars eorum ad ipsius protectionem per apostolorum prædicationem reversa est, resanata est. Et hoc est quod hic dicit. *Oratio mea in sinum meum convertetur*, dico quod *humiliabam animam meam in jejunio*. Et etiam *sic complacebam* mihi, admonendo eos, id est sic delectabar ibi quasi in admonendo proximum. Et exponit quem proximum, cum addit: *Quasi in admonendo fratrem nostrum*. Cum dicit *nostrum*, innuit trinitatem personarum. Quod est ac si dicat: Ita delectabar in admonitione eorum, ceu quilibet in admonitione fratris: et sic humiliabar, id est affligebam mœrore, meorum induratione; quasi pater vel amicus lugens et contristatus de morte filii vel amici. Sequitur expositio malorum, de quibus superius **107** dixit: *Retribuebant mala*. Dico quod *humiliabar pro eis, et ipsi econtrario lætati sunt et convenerunt*.

Præposteratum est. *Convenerunt aduersum me capiendum et lætati sunt* de me capto, et ab eis *congregata sunt super me*, id est ad opprimendum me, *flagella*; et ignorabam causam qua flagellabar. Non quantum ad sapientiam, sed quantum ad rei experientiam. Quod est dicere: Non eram reus. Per hoc quod ponit, *congregata sunt flagella*, diversitatem et multipliciter flagellorum innuit. Multimode namque (ut in Evangelio legitur) flagellatus est (Matth. xxvii, 26). Et quia hæc fecerunt, *dissipati sunt*, id est destructi, in virtutibus, *nec compuncti* sunt postea ad pœnitentiam; a Deo fuerunt dissipati. Vel sic: Cum congregarent super me *flagella dissipati sunt*, id est divisi a quibusdam de eodem populo, qui condoluerunt morti meæ, qui etiam leguntur flevisse, quibus et ipse dixit: « Nolite flere super me (Luc. xxiii, 28.) » *Nec sunt compuncti* erga me pietate exemplo eorum. Per hoc autem eorum duritiam nimiam innuit fuisse; vel sic. *Quia lætati sunt et convenerunt, dissipati sunt*, id est dissipantur per totum orbem. *Nec ideo compun-*

cti erunt ad pœnitentiam cum tunc compungi deberent. Et sic quoque eorum duritiam innuit : Dixi quod *convenerunt*, etc. Et etiam *tentaverunt me*, dicentes : « Prophetiza quis est qui te percussit? » (*Luc. xii, 64.*) Et *subsannaverunt*, id est deriserunt, *me subsannatione*, id est nimia derisione : « Vah qui destruis, » etc. (*Marc. xv, 29.*) Subsannare est ad nimiam derisionem nares corrugare, ideoque hic pro nimia derisione ponitur. Quod autem addit *subsannatione*, ad nimiam subsannationem, expressionem facit. Et etiam *frenduerunt dentibus suis super me* existentes, id est ad opprimendum me parati, a similitudine illius qui super aliquem stat ut eum opprimat. Cum dicit *frenduerunt dentibus*, idem est ac si dicat : Tanta contra me ira exarserunt ut nec loqui possent, sed dentibus frendebant : Ostensa passione futura per tempus præteritum. Sequitur oratio de resurrectione sic : Dixi quod ita ut narravi mihi fecerunt, et cum humiliter paterer, visus sum oblivioni traditus. Et tu, Domine, quando respicies, qui videris me oblivioni dedisse? Noli amplius oblivioni me tradere, sed *restituë corpori animam meam*, a *malignitate eorum* extortam. Quod est dicere : quam ipsi maligni de corpore auferent. Et apponit causam qua debeat restitui, sic : Et *restituë unicam meam a leonibus* extortam. Quod est dicere : Et ideo *restituë*, quia unica est, id est singularis in sanctitate, et ipsi leones sunt, id est crudeliter, crudelitate eam auferentes, non merito. Quam si restituëris, *confitebor tibi in Ecclesia magna*, id est laudem tibi agam, per magnam congregationem membrorum meorum, quæ non erit parva, sicut Synagoga fuit. Et illa Ecclesia non erit levis ad deflectendum in vitia, ut Synagoga, sed *laudabo te in populo gravi*. Quod est dicere : Populus meus gravis, id est ponderosus in virtutibus non cito nobilis, laudabit te omnimoda laude. Dixi ideo *restituë animam*, quia unica est, et quia *confitebor*. Et ideo adhuc, *ne supergaudeant mihi qui adversantur*, id est sunt contrarii mihi inique, non ex merito : Quod est dicere : Ne gaudeant de retentione mei in morte, qui tunc essent super me, id est superiores me, convincentes me. Quoniam autem dixerat indefinite, *adversantur* ne quidam sicut *pacifice* loquentes viderentur non adversantes, et sic inexcusabiles addit. Et quamvis omnes adversentur, quidam *annuunt*, id est favent oculis meis. Quod est dicere : Faventes sunt ante oculos meos, id est in presentia mea, sed cum non sunt ante me, multum *adversantur*, vel *annuunt oculis*, id est secundum gestum oculorum suorum, non secundum carnis assensum, ut illi qui dixerunt : « Magister, scimus quia verax es, etc. » (*Marc. xii, 14*)

Exponit autem per præteritum, quomodo annuunt sic : Verum est quod dico illos mihi annuere, quoniam mihi quidem *pacifice* loquebantur, et loquentes cogitabant *dolos* adversum me ut me perderent **108** et hoc in *iracundia terræ* suæ amittendæ. Metuebant enim per me terram amittere, vel sic, non in bona ira, sed in *iracundia terræ*, id est terrenis pertinente, non spiri-

tualibus ; iracundia vero bonorum, est contra vitia irasci. Unde alibi Psalmista : « Irascimini et nolite peccare (*Psalm. iv, 5*) » Dico quod *pacifice* locuti sunt, et non solum hoc, sed etiam *super me* existentes, id est superiores me pro reputatione sua, *dilataverunt os suum*, id est dilatate et superbe locuti sunt dicentes : « Crucifige (*Marc. xv, 13*). » Et gaudendo *dixerunt* : *Euge, euge*, id est bene nobis est ; *viderunt enim oculi nostri*, quod desiderabamus, eum videlicet turpiter morientem. Dico quod *dilataverunt os suum* et cætera quæ ostensa sunt, fecerunt, et ego omnia humiliter sustinebam, et tu *vidisti, Domine*, et mei dejectionem et iustitiam meam et eorum iniquitatem et arrogantiam. Ergo *ne sileas* in eos scilicet a redargutione vindictæ, etsi modo videris silere. Quod est dicere : Comproba eos male egisse per vindictam quam inferes juste, ac si verbis ostenderes. Et respiciendo humilitatem meam, *ne discedas a me*, etsi videaris discessisse ; quasi dicat : Noli auxilium tuum elongare a me. Sed *exsurge, Domine*, id est potens appare, auxiliando mihi, qui eis impotens videris. Et *intende iudicio meo*, id est intense diligenter considera, non secundum considerationem, cum semper omnia videas, sed secundum remunerationem : iudicium meum quidem injustum est, cum in mortem ab eis iudicatus sim, et hoc pro tui obedientia humiliter sustinui. Quod est dicere : Remunera mihi, quod pro te iudicatus sum injuste, tu qui es *Deus meus*, id est creator, et tu qui es *Dominus meus*, cui per omnia servio, *intende in causam meam*, pro qua passus sum, quam honesta sit. Et ideo remunera. Non enim causa cujuslibet delicti passus sum, sed causa salutis hominum. Et etiam *judica me*, non solum supra dictum iudicium et causam, sed *secundum iustitiam tuam*, id est resuscita, glorifica, et quia iudicatus sum pro te et propter hanc causam et quia justus es. Et iustum est ut hoc facias cum promeruerim ; et ideo adhuc *judica me* secundum quod iudicandus sum, *ut non supergaudeant mihi*. Et hoc, ut superius exponitur, quod ex affectione nimia repetitum est. Non enim semel orare sufficit, quod valde desiderat. Et ostendit unde non gaudeant, cum addit, scilicet : *Non dicant in cordibus suis : Euge, euge animæ nostræ*. Quod est dicere : Illi qui verbis, ut superius ostendi, dixerunt, *Euge euge, non dicant hoc in cordibus*, id est ut intelligant sic esse, ut vocibus dicunt, sed me resurgente appareant sibi mendaces in conscientia sua, etsi verbis illud negent. Ostendit autem unde *non dicant euge* cum addit scilicet, *non dicant in cordibus devorabimus eum*, id est ex toto destruximus ne resurgat ad modum escæ quæ devoratur. Nam si revera possent dicere *devorabimus*, utique dicerent *euge*, et sic supergauderent mihi ; dico *non supergaudeant, sed erubescant* in bonum et *revereantur*, id est timeant damnationem de hoc quod male egerunt in me, illi qui *gratulantur* solummodo *de malis meis* simul cum illis qui et *gratulantur* et *occrantur*. Multi enim

fuere gratulantes, qui nihil operati sunt. Quod est dicere, et illi *erubescant* qui operati sunt, et qui solummodo gratulati.

Notandum autem, quod non pro omnibus, sed pro salvandis orat, alioquin infructuose oraret. Superius vero istud idem oravit, sed ex affectione nimia repetitum est, dico *erubescant et revereantur*, et non parum, sed *induantur confusione*, id est ad modum corporis induti quod vestibus circumdatur, erubescant et reverentia circumdantur, et in anima et in corpore. *Qui maligna loquuntur super me*, id est de me, et sic poenitent. Et ex opposito *exsultent et lætentur, qui volunt justitiam meam*, id est resurrectionem quæ mihi juste contingit, discipuli scilicet. Quod dicit *exsultent et lætentur* præposteratum est **109**: Quod est ac si dicat: *Lætentur*, et non parum, sed *exsultent*, id est multum lætentur, vel *qui volunt justitiam meam*, in quantum possunt imitari. Et ipsi *qui volunt pacem servi ejus*, id est pacem æternam adipisci, quam ego jam habeo, qui sum servus ejus, scilicet Domini Patris secundum carnem, id est per omnia ipsi obediens, dicant et ore et affectione et opere; *Dominus magnificetur semper*, id est laudetur de generatione in generationem, in conversione fidelium, et in bona operatione eorum. Et si *exsultaverint lingua mea*, id est meorum *meditabitur*, id est cum diligentia proferet et prædicabit aliis *justitiam tuam*, id est quam justus fueris in hoc, quod me bene promeritum resuscitasti, et *tota die*, id est jugiter *meditabitur laudem tuam*, id est cum diligentia prædicabit aliis et ore et exemplo ut laudent te omnimode. Quod dicit *meditabitur*, idem est ac si ponat diligenter enuntiabit, a similitudine bene meditantium, qui nihil temere dicunt. Non autem ponitur *meditabitur*, ut discipulos meditari oporteret, de ipsis discipulis enim legitur: « Nolite cogitare quid loquamini; » etc. (*Math. x*, 19.) Vel si ad alios fideles referatur, potest dici *meditabitur*, id est meditare proferet, non temere.

#### IN PSALMUM XXXV.

Titulus trigesimi quinti. *In finem servo Domini David Psalmus*. Quod sic exponitur: Psalmus iste attribuendus est servo Domini, id est cuilibet fidei, qui prout potest servum se fecit Domini; servo dico, existenti David in finem, id est, qui manu fortis est in perseverantia, viriliter agendo contra diabolum et vitia. Intendit hic fidelis quilibet injustos se de peccatis excusantes, et culpam suam necessitati divinæ providentiæ attribuentes convincere: non ponendo ipsa verba injustorum, sed contra eos agendo: ostendens quod peccatum omne non a Deo, sed a libero arbitrii abusione procedit. Commendat etiam Dei misericordiam, sine qua nemo perfectus effici potest, quæ etiam hic et bonos et malos corporali salute, salvat. Agit quoque de bonorum beatitudine, pro qua adipiscenda orat.

*Dixit injustus, ut delinquat in semetipso*; quasi dicat: Quidam se excusantes, dicunt se ex necessitate peccare, sed nemo rationabiliter inde se excusare

potest. Nam iniquus dixit *ut delinquat*, id est statuit prius in corde suo *ut delinquat*, et non ex necessitate providentiæ divinæ, vel ex necessitate naturæ suæ, sed hoc est *in semetipso*, id est, sui juris est: potest hoc ex libero arbitrio facere et dimittere. Nihil ergo inde culpandum est, nisi ipse.

Quæreret aliquis: Cur ergo delinquit? Respondetur: Quia *non est timor Dei* in illo, secundum effectum scilicet *Timor* dico *ante oculos ejus* propositus, ante oculos cordis scilicet, et in hoc apparet quod *non est timor Dei* in eo, sic ut eum cessare faciat, *quoniam dolose egit*, et hoc *in conspectu ejus*. Quod est dicere: Quod ipse consp'cit, licet homines lateat, et sic dolose egit, *ut inveniat*, id est ita ut intelligatur ab eodem ipso *iniquitas ejus esse ad odium* apud Deum; quod est ac si dicat: Vere *non est timor Dei* in ipso. Nam sic *dolose egit*, quod intellexit iniquitatem suam odio esse Deo; exponit autem iniquitatem ejus per partes sic: Diceret aliquis, quid dicis iniquitatem? Respondetur: *Verba oris ejus iniquitas et dolus*, intransitive dictum est; quod est dicere: *Dolosa verba oris ejus sunt iniquitas*; et hoc est *iniquitas*, quia *noluit intelligere ut bene ageret*, id est noluit intellectum quem habebat benefaciendi ad hoc deducere, *ut bene ageret*. Nullus adeo brutus est et stupidus, qui bene agendum esse non intelligat. *Et iniquitatem meditatus est in cubili suo*, id est in corde suo, quod cubile dicitur eo quod in eo diabolus cubet: et hoc est *iniquitas*, quod *astitit omni viæ non bonæ*, id est libenter stetit operando in omni prava actione, quæ est via non bona, sed mala, ad mortem ducens: vel **110** astitit, id est perseveranter stetit. Bene quidem per similitudinem operari, stare dicitur. Sicut namque quilibet incedens, postquam quo tendebat pervenit ibi stat; sic et aliquis per malam cogitationem prius incedens, postquam ad actum pervenit, ibi subsistit; dixi quod invenitur, id est intelligitur *iniquitas ejus ad odium*: *Malitiam autem non odivit*, id est scilicet *ideo non odivit ipsam malitiam*, id est iniquitatem. Postquam ostendit quod injustus non ex necessitate, sed per se ipsum peccat, ostendit quod hoc quod fideles cælum sunt ex misericordia Dei est, sicut dixi quod injustus cum delinquit, in semetipso delinquit, o *Domine*; sed *in cælo est misericordia tua: et veritas*, id est *justitia tua*. Quod est dicere, hoc quod aliquis delinquit, ex se est, sed hoc quod aliquis est cælum, efficit misericordia et justitia tua; quasi dicat: Non hoc ex eo est: *Misericordia et veritas* dico, potentes *usque ad nubes* constituendas, id est quæ ipsum cælum possunt facere nubes, id est prædicatores qui alios compluant, ad modum nubium terram compluentium, et *justitia tua*, id est *justi tui sunt per eandem misericordiam et veritatem sicut montes Dei*, id est a te Deo constituti. Quod est dicere, sunt firmi in virtutibus, et stabiles ad modum montium immobilium; vel sunt refugium minorum, propter sanctitatem suam, sicut montes refugium sunt timentibus propter hoc quia loca munita sunt.

Quæreret aliquis : Cum justos Deus faciat montes, quare injustos non justificat, ut etiam faciat montes? Respondetur : O Deus, hæc *judiciatua* quod injustos judicas esse repudiandos, sunt *abyssus multa*, id est multum profunda. Quod est dicere, inscrutabilia sunt ad modum abyssi profundissimæ, cuius nequit meta attingi; dixi, quod in *cælo* est *miseriçordia tua*, et etiam *homines et jumenta*, id est et illos qui rationabiliter se habent ut *homines*, id est justos, et illos qui irrationabiliter ut *jumenta*, scilicet *injustos salvabis, Domine*, misericorditer corporali salvatione, dando eis secularia necessaria. Ergo, o Deus, *quemadmodum*, id est qualiter, *multiplicasti misericordiam tuam*? Quod est dicere inde apparet, quam multiplicem habeas misericordiam; hoc autem admirative dicit ad laudem misericordiæ Dei. Dixi quod *salvabis* tali salvatione *homines et jumenta*, et *jumenta* nullam aliam quærent salvationem; *filiis autem hominum*, id est illi qui rationabiles sunt ut homines, id est justis, *sperabunt* aliam salvationem, futuram scilicet, *positi in tegmine alarum tuarum*, id est in protectione duarum legum, quæ solatio sententiarum suarum protegunt eos, ne deficiant in prosperis aut in adversis, ad modum alarum volucris, quæ protegunt pullos ab æstu et pluvia; vel sic : *Domine, in cælo misericordia tua* erit : scilicet et ipsum cælum constituetur ex hominibus et jumentis, id est ex sapientibus, et bene rationabilibus, qui ideo homines hæc vocantur, et jumentis, ex rudibus scilicet et simplicibus nec multum rationabilibus, qui ideo jumenta vocantur. Ergo *quemadmodum*, etc. Hæc non mutantur. Et non solum hoc habebunt, ut sunt cælum *filiis autem hominum*, id est scilicet ipsi jam cælum *filiis hominum* existentes, id est rationabiles, *in tegmine alarum tuarum* positi *sperabunt* aliam salvationem. Et hæc non mutantur, dico *sperabunt* aliam salvationem, scilicet sperabunt inebriari *ab ubertate domus tuæ*; et revera *inebriabuntur*, id est copiose replebuntur *ab ubertate*, id est a copia *domus tuæ*, scilicet beatitudine quam habent illi qui jam sunt in domo tua, Hierusalem cælesti. Bene vero ponit *inebriabuntur* per similitudinem, id est, sic replebuntur ut omnis terrena sensualitas ab eis expellatur, ad modum ebriorum, qui omnibus curis expediti sunt. Exponit autem istam ubertatem sic: dico, *inebriabuntur* et hoc per te. Tu enim *potabis eos*, id est satiabis, *torrente voluptatis tuæ*, id est delectabili gloria tua, quæ bene torrens dicitur, id est abundantissime ut torrens, vel depellens omnia adversa a fidelibus, ad modum torrentis, qui cum impetu fluens omnia obstantia depellit. ¶¶¶ Et vere potare eos inde potes. Quoniam apud te est fons vitæ Christus, a quo torrens ille procedit; unde Joannes : « In principio erat verbum (Joan. 1, 1). »

Cum autem ponit *apud te*, diversitatem personarum innuit, et quia *fons vitæ* est *apud te*, in lumine tuo, id est in Filio tuo, qui est lumen tuum, ut Joannes testatur : « Erat lux vera, » etc. (Joan. 1, 9.)

**A** Videbimus te lumen verum, contemplatione spiritali. Unde idem in Evangelio : « Qui videt me, videt et Patrem (Joan. xiv, 9). » Orat autem pro ipsa inebriatione, sic dico *inebriabuntur filii hominum*, et ut inebrientur, *prætende, Domine*, hic *miseriçordiam tuam scientibus te*, id est misericordiæ tuæ innocentes fac fidem erga te jam habentes, nondum tamen innocentes. *Et his qui recto sunt corde*, jam innocentes *prætende justitiam tuam*, id est ante inebriationem illam, ut ad illam pervenire possint, da eis justitiam tuam, id est eos justifica. Quod est ac si dicat : Illos ex nobis, qui innocentes non sunt, innocentes fac, ut postificentur, et sic salventur. Innocentes quoque justifica, et sic salvabuntur. Postquam autem recti corde erimus, *non veniat mihi*, nec illis *pes*, id est affectio *superbiæ*, ut in nobis ex rectitudine gloriando corruamus. Pes vero pro affectione ponitur, eo quod animus affectionibus gradiatur. *Et manus*, id est impulsio suggestionis *peccatoris*, id est diaboli, autonomastice peccatoris, vel peccatoris cujuslibet, *non moveat me* nec illos, a bono proposito, quoniam autem manibus impellimus : manus pro impulsione ponitur, *ibi enim*, id est in superbia, *cecidertur* in damnationem, *qui operantur iniquitatem* incessanter, id est diaboli : et ideo expulsi sunt de cælo, *nec potuerunt postea stare* et ipso cælo, vel sic, *ibi ceciderunt qui operantur iniquitatem*, Adam et Eva, et ejus conformes, qui adhuc in successoribus operantur iniquitatem, et ideo *expulsi sunt* ab innocentia et vita, *nec potuerunt postea stare* in ea per se, nisi Dei gratia succurrente.

#### IN PSALMUM XXXVI.

Titulus tricesimi sexti. *Psalmus ipsi Davia* attribuentur, id est Christo : vel si dicamus *Psalmus David* solummodo juxta quosdam expositores, erit vox perfectæ Ecclesiæ. Adhortatur hic Christus, vel Ecclesia, simpliciora membra, ne cum viderint impios in hoc mundo florere, et bonos opprimi, irascantur inde, putando vel Deum injustum esse, vel res mundanas non curare, neque velint eos, quia florent, in malignando imitari, sed potius hæc occulta Dei judicia patienter sustineant. Oserdit quoque ad quid impiorum prosperitas, bonorum vero deventura sit adversitas, admonet eos ut non in se, sed in Domino sperent et delectentur, et si peccaverint ei humiliter confiteantur, sic veniam impetrandò, justitiam adipiscantur.